49 *Et viderunt qui erant de civitate, quod obtinissent Judæi civitatem sicut volebant: et infirmati sunt mente sua, et clamaverunt ad regem cum precibus, dicentes:*

50 *Da nobis dexteras, et cessent Judæi oppugnare nos et civitates.*

51 *Et projecerunt arma sua, et fecerunt pacem, et glorificati sunt Judæi in conspectu regis, et in conspectu omnium qui erant in regno ejus, et nominati sunt in regno: et regressi sunt in Jerusalem, habentes spolia multa.*

52 *Et sedit Demetrius rex in sede regni sui: et sicut terra in conspectu ejus.*

53 *Et mentitus est omnia quæcumque dixit, et abalienavit se à Jonathan, et non retribuit ei secundum beneficia quæ sibi tribuerat, et exebat eum valde.*

54 *Post hæc autem reversus est Tryphon, et Antiochus eum eo puer adulescens, et regnavit, et imposuit sibi diadema.*

55 *Et congregati sunt ad eum omnes*

43 mas ahora me harás el favor de enviar tropas á mi socorro; porque todo mi ejército me ha abandonado.

44 Entonces Jonathás le envió á Antiochía tres mil hombres de los mas valientes, por cuya llegada recibió el Rey grande contento.

45 Pero los moradores de la ciudad, en número de ciento y veinte mil hombres, se conjuraron, y querian matar al Rey.

46 Encerróse éste en su palacio, y apoderándose los de la ciudad de las calles ó avenidas, comenzaron á combatirle.

47 Entonces el Rey hizo venir en su socorro á los judíos, los cuales se reunieron todos junto á él; y acometiendo por varias partes á la ciudad,

48 mataron en aquel dia cien mil hombres, y despues de saqueada le pegaron fuego; y libertaron así al Rey.

49 Al ver los sediciosos de la ciudad que los judíos se habian hecho dueños absolutos de ella, se aturdieron, y á gritos pidieron al Rey misericordia, haciéndole esta súplica:

50 Concédenos la paz, y cesen los judíos de maltratarnos á nosotros y á la ciudad.

51 Y rindieron las armas, é hicieron la paz. Con esto los judíos adquirieron grande gloria para con el Rey y todo su reino; y habiéndose hecho en él muy célebres, se volvieron á Jerusalem cargados de ricos despojos.

52 Quedó con esto Demetrio asegurado en el trono de su reino; y sosegado todo el pais, era respetado de todos.

53 Mas sin embargo faltó á todo lo que habia prometido: se extrañó de Jonathás, y bien lejos de manifestarse reconocido á los servicios recibidos, le hacia todo el mal que podia.

54 Despues de estas cosas, volvió Tryphon trayendo consigo á Antiochó, que era aun niño: el cual fué reconocido por Rey, y cióse la diadema.

55 Y acudieron á presentárselle todas

titulo de Dios Epiphanes, ó Dios presente, ó manifestado.

exercitus, quos disperserat Demetrius, et pugnaverunt contra eum, et fugit, et terga vertit.

56 *Et accepit Tryphon bestias, et obtinuit Antiochiam.*

57 *Et scripsit Antiochus adolescens Jonathan, dicens: Constituo tibi sacerdotium, et constituo te super quatuor civitates, ut sis de amicis regis.*

58 *Et misit illi vasa aurea in ministerium, et dedit ei potestatem bidentis in auro, et esse in purpura, et habere fibulam auream.*

59 *Et Simonem fratrem ejus constituit ducem à terminis Tyri usque ad fines Ægypti.*

60 *Et exiit Jonathan, et perambulabat trans flumen civitates: et congregatus est ad eum omnis exercitus Syriæ in auxilium, et venit Ascalonem, et occurrerunt ei honorificè de civitate.*

61 *Et abiit inde Gazam, et concluserunt se qui erant Gaza: et obsedit eam, et succendit quæ erant in circuitu civitatis, et prædatus est ea.*

62 *Et rogaverunt Gazenses Jonathan, et dedit illis dexteram: et accepit filios eorum obsides, et misit illos in Jerusalem: et perambulavit regionem usque Damascum.*

63 *Et audiit Jonathan quod præeratitanti sunt principes Demetrii in Cades, quæ est in Galilæa, cum exercitu multo, volentes cum removere à negotio regni.*

64 *Et occurrit illis: fratrem autem suum Simonem reliquit intra provinciam.*

65 *Et applicuit Simon ad Bethsuram, et expugnabat eam diebus multis, et conclusit eos.*

66 *Et postularerunt ab eo dexteras*

las tropas que Demetrio habia licenciado; y pelearon contra Demetrio, el cual volvió las espaldas, y se puso en fuga.

56 Apoderóse en seguida Tryphon de los elefantes, y se hizo dueño de Antiochía.

57 Y el jovencito Antiochó escribió á Jonathás en estos términos: Te confirmo en el Sumo sacerdocio, y en el dominio de las cuatro ciudades<sup>1</sup>, y quiero que seas uno de los amigos del Rey.

58 Envióle tambien varias alhajas de oro para su servicio, y concedióle facultad de poder beber en copa de oro, vestirse de púrpura, y de llevar la hebillá ó broche de oro.

59 Al mismo tiempo nombró á su hermano Simon por Gobernador de toda el pais desde los confines de Tyro hasta las fronteras de Egypto.

60 Salíó luego Jonathás, y recorrió las ciudades de la otra parte del río Jordan; y todo el ejército de la Syria acudió á su auxilio; con lo que se encaminó hacia Ascalon, cuyos moradores salieron á recibirle con grandes festejos.

61 Desde allí pasó á Gaza, y sus habitantes le cerraron las puertas: por lo que le puso sitio, y quemó todos los alrededores de la ciudad, despues de haberlo todo saqueado.

62 Entonces los de Gaza pidieron capitulación á Jonathás, el cual se la concedió; y tomando en rehénos á sus hijos, los envió á Jerusalem, y recorrió en seguida todo el pais hasta Damasco.

63 Á esta sazón supo Jonathás que los generales de Demetrio habian ido con un poderoso ejército á la ciudad de Cades, situada en la Galilæa, para subvertirla; con el fin de impedirle que se mezclase en adelante en los negocios del reino de Antiochó.

64 Y marchó contra ellos; dejando en la provincia á su hermano Simon.

65 Entre tanto éste aproximándose á Bethsura, la tuvo sitiada muchos días, teniendo encerrados á sus habitantes:

66 los cuales pidieron al fin la paz, y

1 Antes p. 34 y 1a.

2 Este es el Antiochó que despues tomó el

1 Las tres ciudades referidas en el v. 34; y la de Ptolemaida cap. X. v. 39.

*accipere, et dedit illis: et ejecit eos inde, et cepit civitatem, et posuit in ea praesidium.*

67 *Et Jonathas et castra ejus applicuerunt ad aquam Genezar, et ante lucem vigilaverunt in campo Asor.*

68 *Et ecce castra alienigenarum occurrebant in campo, et tendebant ei insidias in montibus; ipse autem occurrit ex adverso.*

69 *Insidia vero exurrexerunt de locis suis, et commiserunt praelium.*

70 *Et suggerunt qui erant ex parte Jonathae omnes, et nemo relictus est ex eis, nisi MATHATHIAS FILIUS ABSALOMI, et JUDAS FILIUS CALPHI, princeps militiae exercitus.*

71 *Et scidit Jonathas vestimenta sua, et posuit ferram in capite suo, et oravit.*

72 *Et reversus est Jonathas ad eos in praelium, et convertit eos in fugam, et pugnaverunt.*

73 *Et viderunt qui fugiebant partis illius, et reversi sunt ad eum, et insequebantur cum eo omnes usque Cades ad castra sua, et pervenerunt usque illuc.*

74 *Et coeciderunt de alienigenis in die illa tria milia virorum: et reversus est Jonathas in Jerusalem.*

## CAPÍTULO XII.

*Jonathas renueva la alianza con los romanos y con los lacedemonios. Venca á los generales de Demetrio que le acometieron; y derrotados los árabes, manda construir plazas de armas en la Judéa y un muro en frente del alcázar de Jerusalem. Pero Tryphon, fingiéndose amigo, le prende en Ptolemaida, y hace matar á todos los que le acompañaban.*

1 *Et vidit Jonathas quia tempus cum juvat, et elegit viros, et misit eos Romam, statuere et renovare cum eis amicitiam.*

1 Ó Genezareth.  
2 *Jos. XI. v. 1 y 10.*

se le concedió; y habiéndoles hecho desocupar la plaza, tomó posesion de ella y la guarneció.

67 Jonathas empero se acercó con su ejército al lago de Genezar<sup>1</sup>, y antes de amanecer llegaron á la llanura de Asor<sup>2</sup>.